
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 71Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 746, DE 30 DE JULHO DE 2019.
Processo nº 299478/2019.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescentes, custodiados no CIAM/MRB, conforme justifi cado.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 25/06/2019 a 26/062019. – (1,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: THAIS TEIXEIRA DE SENA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 
5893272/2, e PAULO DE ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA, Matricula 
5921798/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 459273
PORTARIA: 752- DO DIA 30/07/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, ouvido em 
audiência (Proc. 355085/2019-Mem409 -CESEBA)
SERVIDORA: EUCILENE BORGES MELO
CARGO:PSICÓLOGO-  MATRICULA: 5937799/ 1
SERVIDOR:  JUBERLEI TRINDADE DA SILVA
CARGO: MONITOR- MATRICULA: 57200397/ 1
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO: OBIDOS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18 A 20/08/2019   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 459281
PORTARIA Nº 750, DE 30 DE JULHO DE 2019.

Processo nº 354609/2019.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CSEM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 07/08/2019 a 07/08/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ILISONETE DO SOCORRO MORAES MARTINS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5909018/2, e MARCELO MENDES ALMEIDA, MOTORIS-
TA, Matricula 5918587/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 459301
PORTARIA Nº 747, DE 30 DE JULHO DE 2019.

Processo nº 343524/2019.
OBJETIVO: Transferir adolescente, custodiado no CIAM/MRB, à UASE/FA-
SEPA da Capital, por determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BELÉM/PA
PERÍODO: 19/07/2019 a 20/07/2019. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: TERESA CRISTINA DO NASCIMENTO LOPES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54196143/2, ORACY EVANGELISTA PEREIRA, MONI-
TOR, Matricula 5919498/2, e EDEUVALDO TORRES DA SILVA, MOTORIS-
TA, Matricula 5933713/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 459279
PORTARIA Nº 748, DE 30 DE JULHO DE 2019.

Processo nº 353686/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, em audi-
ência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 05/07/2019 a 07/07/2019. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: MARTHA ELENICE DA CUNHA, PEDAGOGA, Matricula 
57224822/3, WILSON MAIA JUNIOR, MONITOR, Matricula 5941872/1, 
MOISES DOS SANTOS MATOS, MONITOR, Matricula 5941848/1, e PAULO 
DE ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA, Matricula 5921798/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 459295
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO  –30/07/2019
A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO,
CONSIDERANDO MEMORANDO 341/2019 - NOVA SEMI
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO;
-PROCESSO. 205833/2019 (PORT.446/2019)-PUBLICAÇÃO 431453
-RECURSO DEVOLVIDO: R$200,00 (ELEMENTO DE DESPESA 339030)
-AGENTE SUPRIDO: ANTONIO SERGIO MORAIS DUARTE
-CARGO:  ASESSOR II- MATRICULA N°54188668/ 2
ORDENADOR DE DESPESA:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 459076
DEVOLUÇÃO DE RECURSO –30/07/2019

A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO DE 
01(UMA DIÁRIA)CONSIDERANDO RETORNO ANTECIPADO DA VIAGEM A 
CIDADE DE PARAUAPEBAS, PAGA NO PERÍODO DE 28 A 31/01/2019,  COM 
REALIZAÇÃO DE 28 A 30/01/2019, (PORT. 48/2019)-PUBLICAÇÃO 
400679, CONFORME JUSTIFICATIVA PAG 36 DO PROCESSO E DEVOLU-
ÇÃO DE RECURSO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS NO VALOR DE R$128,-
00-ELEMENTO DE DESPESA 339030 E R$150,00 NO ELEMENTO DE DES-
PESA 339039-PROCESSO 20251/2019(PORT.49-MEM 40 - PUBLICAÇÃO 
400693/2019)
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 459107

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 06/2019-SEJUDH

Exercício: 2019
Objeto: aquisição do Certifi cado Digital PF A3, com validade de 12 meses, 
para o acesso e utilização do Sistema Integrado de administração de Ser-
viços Gerais – SIASG disponibilizados pelo Portal de Compras do Governo 
Federal – Comprasnet.
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso XVI, da Lei nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária: PTRES: 188238 | Plano Interno – 4200008338C | 
Fonte – 0101002877 | Natureza – 339140.
Valor Global: R$ 254,98 (duzentos e cinquenta e quatro reais e noventa 
e oito centavos).
Contratada: Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO
C.N.P.J. nº 33.683.111/0001-07
Ordenador de Despesa: HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA

Protocolo: 459056
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DIÁRIA

PORTARIA N° 082/2019 – BELÉM, DE 30 DE JULHO DE 2019
Nome:IRAN ATAIDE DE LIMA/Matrícula:n°5570018/2/Cargo:SECRETÁRIO 
DE ESTADO/Origem:BELÉM-PA/Destino:SÃO PAULO-SP/Período:de 04 a 
05/08/2019/Diária:1,5(uma e meia)/Objetivo de participar do Congresso 
Brasileiro do Agronegócio ABAG e B3 – Agro: Momento Decisivo, acom-
panhando o Secretário Estadual de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, Sr. Hugo Suenaga.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 459375
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 116/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/340128, RESOLVE:
DISPENSAR a empregada ANA MARTA ARAÚJO CAVALVANTE, Matrícula 
5903950/2, do emprego em comissão de Gerente Regional de Marabá 
a contar de 01/08/2019, constando o dia 31/07/2019 como último dia 
trabalhado, elogiando a referida colaboradora pelos serviços prestados à 
Companhia com seriedade, dedicação e comprometimento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 23 de Julho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente

Protocolo: 459140
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 171/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 30 DE JULHO DE 2019.

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 
02 de Janeiro de 2019.


